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Vil ministeren oplyse, hvor mange personer ministeren forventer vil blive ramt af 

en genindførelse af kandidatreglen? 

Svar 

 

Der er årligt knap 90.000 ansøgere til de videregående uddannelser. Heraf opta-

ges årligt knap 65.000 ansøgere.  

 

Det er på det foreliggende grundlag ikke muligt at angive en konkret nettovirkning 

af kandidatreglen, bl.a. fordi virkningen afhænger af endnu ukendt adfærd.  

 

Det kan forsigtigt skønnes, at genindførelsen af kandidatreglen isoleret set kan 

betyde, at 100-150 færre personer, som allerede har en kandidatuddannelse kan 

optages på en adgangsbegrænset erhvervsakademi-, professionsbachelor- eller 

akademiske bacheloruddannelser i forhold til de regler der var gældende i perio-

den 2017-2019. Skønnet er baseret på meroptagelsen af personer med en kandi-

datuddannelse på uddannelser med adgangsbegrænsning i årerne 2017-19 i for-

hold til 2016, som var seneste år inden begrænsning af dobbeltuddannelse.   

 

Der er i ovenstående skøn ikke taget højde for ændringer i søgeadfærd, følgevirk-

ninger mv. Det er ca. halvdelen af de videregående uddannelser med optagelse i 

Den Koordinerede Tilmelding, der er adgangsbegrænsede.  

 

Kandidatuddannede uanset dimittendårgang kan som nævnt nu optages på alle 

videregående uddannelser, der ikke er adgangsbegrænsede. Derfor kan der være 

nogle af de ovenstående 100-150 personer, som søger og optages på andre ikke-

adgangsbegrænsede uddannelser. 

 

Der er ikke tilsvarende grundlag for at skønne over optagelsen for kandidater di-

rekte på adgangsbegrænsede kandidatuddannelser. Det kan dog bemærkes, at 

personer der ikke starter på en bacheloruddannelser heller ikke fortsætter på en 

kandidatuddannelse.  
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Ved siden af de 100-150 personer, hvis uddannelsesmuligheder isoleret set be-

grænses ved genindførelse af kandidatreglen, skønnes der at være tilsvarende 

100-150 andre personer, der ikke allerede har en kandidatuddannelse, som vil 

blive tilgodeset af genindførelsen af kandidatreglen. Det skyldes, at disse ansøge-

re med kandidatreglen ikke vil blive skubbet ud af kandidatuddannede på de ad-

gangsbegrænsede uddannelser og de får således mulighed for at blive optaget på 

deres ønskede uddannelsesplads.  

 

Kandidatreglen er derfor et spørgsmål om fordelingen af et begrænset antal stu-

diepladser på adgangsbegrænsede uddannelser på den mest retfærdige måde. 

Jeg mener, at det er mest retfærdigt, at man med en kandidatuddannelse i baga-

gen ikke kan optage en studieplads, der kunne gå til én af de mange tusinde an-

søgere, der endnu ikke har taget en kandidatuddannelse.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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